
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01 

 

1. A contratante é substituta tributária? 

Resposta: A retenção de impostos por parte da Contratante será aplicada conforme o 

enquadramento da contratada e nos termos da legislação vigente. 

 

2. Compreendemos que a contratada poderá ajustar a escala de trabalho para os finais de 

semana de forma reduzida, evitando a necessidade de função de cobertura ou horas 

extras, em conformidade com a Lei 11.901. Essa interpretação está correta? 

Resposta: Não, conforme Edital, a contratação será por posto/dia, 12 horas diárias diurno e 12 

hs diárias noturno, de forma contínua e ininterrupta. 

 

3. A Comissão considerou o pagamento de horas extras ou a contratação de um 

profissional folguista para o dimensionamento dos custos estimados, observando os 

limites previstos na Lei 11.901? Em caso negativo, favor esclarecer. 

Resposta: Os custos estimados seguem o CADTERC-Estudos Técnicos de Serviços Terceirizados, 

Volume 20, conforme Edital e Anexo VII-1 

 

4. Compreendemos que o pagamento da intrajornada poderá ser realizado de forma 

indenizatória apenas nas situações em que, devido a um sinistro, o profissional não 

consiga usufruir do intervalo. Esse entendimento está correto? 

Resposta: A contratação será por posto/dia, 12 horas diárias diurno e 12 hs diárias noturno, de 

forma contínua e ininterrupta. Devem ser observadas as disposições do Edital e a legislação 

vigente. 

 

5. Será necessário o fornecimento de armários pela contratada para a guarda dos 

equipamentos? Em caso afirmativo, qual será a quantidade? 

Resposta: Sim. Em quantidade adequada à quantidade de funcionários da contratada alocados 

para a cobertura dos postos de serviços. 

 

6. O preposto poderá ser um integrante da equipe designada para o objeto do contrato? 

Resposta: Devem ser observadas as disposições do Edital e a legislação vigente. 

 



7. Compreendemos que o objeto está vinculado exclusivamente ao serviço de bombeiro 

civil, não sendo aceitas propostas vinculadas a quaisquer outros sindicatos além desta 

categoria. Esse entendimento está correto? 

Resposta: Devem ser observadas as disposições do Edital e a legislação vigente 

 

8. Há um PPCI vigente? Em caso afirmativo, poderiam disponibilizá-lo? 

Resposta: O AVCB está vigente e atende as exigências legais. 

 

9. Quais Equipamentos de Proteção Coletiva (EPCs) deverão ser fornecidos pela 

contratada? 

 

Resposta: Todos os equipamentos obrigatórios por lei para a atividade a ser exercida, conforme 

Edital. 

 

10. Entendemos que a elaboração do PPCI é de responsabilidade da contratante? Esse 

entendimento está correto? 

Resposta: Sim. 

 

11. Quais Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) devem ser fornecidos pela 

contratada? 

Resposta: Todos os equipamentos obrigatórios por lei para a atividade a ser exercida, conforme 

Edital, bem como de acordo com o disposto em acordo, convenção ou dissídio coletivo de trabalho. 

 

12. A contratada deverá fornecer materiais e equipamentos adicionais? Em caso 

afirmativo, poderiam detalhar quais? 

Resposta: Conforme item 5.3.8. do Termo de Referência, a Contratada deverá disponibilizar, 

conforme os procedimentos e as responsabilidades estabelecidas no contrato e em seus 

anexos, a mão de obra, os equipamentos e os materiais necessários ao cumprimento de todas 

as obrigações de contrato. 

 

13. Poderiam esclarecer a modalidade de pagamento? O valor será calculado 

mensalmente por posto ou com base no valor da diária? 

Resposta: As condições de medição e de pagamento encontram-se no Termo de Referência do 

Edital. 

 



14. Poderiam, por gentileza, nos disponibilizar a planilha de custos em formato Excel 

Resposta: O Edital da licitação publicado no PNCP-Portal Nacional de Contratações Públicas foi 

disponibilizado também em Word, permitindo a extração da planilha.  


